
 

 

 

 

乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化

床锅炉改机械炉排炉项目 

 

环境影响报告书 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：乌海蓝益环保发电有限公司 

编制时间：二 

 

（公示版） 



 

 

 



 

 

  



 

 

  



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

 I 

目录 

 

1概述 ......................................................................................................................................... 1 
[...]
7 螯合剂 - 200 135 235 
用于飞灰稳定化

处理 

8 煤炭 - 11111 0 5556 
改扩建后炉排炉

不掺煤 

表 3.2-3 工业用熟石灰[Ca(OH)2]化学成分参考表 

名称 单位 数值 

Ca（OH）2 纯度 % ≥99 

粒度（300 目筛通过率） % ≥95 

比表面积（BET） m2/g >20 

含湿率 % 0.42 

表 3.2-4 活性炭粉技术指标 

项目 单位 数值 

化学分析 
灰份 % ≤8 

水份 % ≤3 

细度 200 目 % 通过率≥90 

表面积（BET） 比表面积 m2/g ≥900 

四氯化碳吸附率 四氯化碳吸附率 % ≥60 

碘吸附值 碘吸附值 mg/g ≥450 

燃烧温度 典型值 ℃ 700 

烟化温度 典型值 ℃ 450 

螯合剂：螯合剂是一类具有螯合功能，能从含有金属离子的溶液中有选择捕集、分

离特定金属离子的化合物。当一种金属离子与一电子供体结合时，生成物称为络合物或

配位化合物。如果与金属相结合的物质（分子或离子）含有两个或更多的供电子基团，

形成具有环状结构的络合物时，则生成物不论是中性的分子或是带有电荷的离子均称为

螯合物或内络合物，这种类型的成环作用称为螯合作用，而电子给予体则成为螯合剂。 

本项目采用二硫胺基型螯合剂，在高碱性环境中仍具有强螯合能力，是目前世界上

最广泛使用的螯合剂类型。 

3.2.3.2生活垃圾 

改扩建后生活垃圾的来源和组分不发生变化。本项目服务范围为乌海市全市区域，

主要处理对象为海勃湾区、海南区、乌达区的生活垃圾，负责处理的生活垃圾包括居民

生活垃圾、商业生活垃圾、集市贸易市场垃圾、街道清扫垃圾、公共场所垃圾和机关、

学校、厂矿等单位及农村的生活垃圾。 

根据北方同类生活垃圾检测报告，检测结果如下： 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

78  

表 3.2-5 生活垃圾检测结果（热值等） 

接样日期 2024-09-03 检测日期 2024-09-03~2024-09-09 

样品名称 样品状态 检测项目 样品编号 结果 单位 

生活垃圾 
固体、杂色、

有异味 

氢（干基） SUO83056001 4.17 % 

氮（干基） SUO83056001 0.850 % 

氯（干基） SUQ83056001 0.352 % 

碳（干基） SUQ83056001 41.6 % 

热
值 

干基高位热值 SUQ83056001 1.864×104 kJ/kg 

湿基高位热值 SUQ83056001 7.784×103 kJ/kg 

湿基低位热值 SUQ83056001 5.806×103 kJ/kg 

灰分（干基） SUQ83056001 26.74 % 

可燃物（干基） SUQ83056001 73.26 % 

含水率（收到基） SUQ83056001 58.24 % 

硫（干基） SUQ83056001 0.734 % 

3.2.4主要设备 

本项目设备如下： 

表 3.2-6 本次改扩建项目新增及拆除主要设备一览表 

序

号 
名称 型号及规格 单位 数量 备注 

1 机械炉排焚烧炉 

机械炉排焚烧炉,驱动方式：液压式； 

额定垃圾处理量：600t/d； 

主燃料：生活垃圾（LHV=7100kJ/kg）； 

点火及辅助燃料：柴油； 

烟气在≥850℃范围内滞留时间≥2 秒； 

工作方式：每天 24 小时连续运行； 

年累计工作时间：≥8000 小时； 

炉渣热灼减率：≤5%。 

台 1 新建 

2 点火燃烧器 
型号：ZH-YEF-15；额定出力：N=8.7MW； 

燃油耗量：870kg/h，，额定压力：0.2~0.8MPa 
台 1 新建 

3 辅助燃烧器 

ZH-YEF-16；额定出力：N=10.9MW； 

燃油耗量：1240kg/h，，额定压力：
0.2~0.8MPa 

台 2 新建 

4 余热锅炉 

额定蒸发量：58t/h（MCR）； 

过热蒸汽额定出口压力：4.0MPa（g） 

过热蒸汽额定出口温度：445℃ 

给水温度：150℃ 

排烟温度：190℃ 

台 1 新建 

5 一次风机 

Q=715800Nm³/h，P=6500Pa； 

设计温度：20℃； 

旋向：右 180； 

电机：N=250kW 

台 1 
新建

变频 

6 二次风机 

Q=29240Nm³/h，P=9000Pa； 

设计温度：25℃； 

旋向：右 180º； 

电机：N=160kW。 

台 1 
新建

变频 

7 炉墙冷却引风机 
 

Q=9000Nm³/h，P=4000Pa； 
台 1 新建 

8 3#流化床锅炉 TG-500-75/3.82-LJ 台 1 拆除 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

79  

9 炉前煤仓 / 台 1 拆除 

10 螺旋给煤机 SZWLS490x4.84M 台 2 拆除 

11 点火燃烧器 / 台 1 拆除 

12 循环斗式提升机 TB315 台 1 拆除 

13 激波吹灰系统 / 台 1 拆除 

14 
风机（一次/二次

/罗茨/引风机） 
GMB146/ GLD130/ YLD159 台 5 拆除 

15 
一级/二级无轴双

螺旋给料机 
/ 台 2 拆除 

16 滚筒冷渣机 / 台 1 拆除 

3.2.5公用工程 

3.2.5.1供水系统 

厂区给水水源主要有市政自来水、水务公司再生水。本项目改扩建后项目用排水

量不发生变化。 

（1）自来水 

本项目生活用水为自来水，来自乌海市乌达区水务集团有限公司，满足《生活饮

用水卫生标准》(GB5749-2022）要求。 

（2）水务公司再生水 

本项目生产用水为乌海市乌达区水务集团有限公司供应，水质满足《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，可以满足《工业循环冷却水处

理设计规范》（GB/T50050-2017）表 3.1.7 间冷开式系统循环冷却水水质指标要求，作

为厂区生产用水。 

3.2.5.2用水情况 

1、生活用水 

生活用水主要为员工卫生间用水、淋浴用水等。本项目不新增劳动定员。 

2、生产用水 

生产用水为除盐水系统补水、循环冷却水系统补水、绿化用水等。 

表 3.2-7 生产用水量表 

用水项目 最高日用水量(m3/d) 

循环冷却水补水 750 

除盐水系统补水 700.0 

绿化用水 21.01 

合计 1471.01 

经过计算，年生产用水量为 492788.35m3/a。 

3.2.5.3 回用水量 

厂区一般性生产废水、水处理系统产水、水处理系统浓液，按照水质分别回用。 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

80  

锅炉排污水排入降温冷却池，经掺水冷却后提升送至循环水池作为系统补水。循

环冷却水系统的排污水，仅含盐量及悬浮物增加，无其它污染物，可用于厂内对水质

要求不高的用水点。本项目中排污水主要用于坡道及卸料平台冲洗水、焚烧炉料斗冲

洗水、车间地面冲洗、道路冲洗及降温池掺水等，直接利用工业水回水供水。 

渗沥液处理系统和工业废水处理系统，产水水质满足《工业循环冷却水处理设计规

范》（GB/T50050-2017）表 3.1.7 间冷开式系统循环冷却水水质指标，回用于循环水系

统补充水。 

渗滤液处理系统产生的浓液，设置浓缩液处理系统，对膜法浓液进行进一步浓缩，

清液回用，最终浓缩液回用于飞灰稳定化用水、石灰浆制备系统用水，多余部分回喷焚

烧炉；工业废水处理系统产生的浓液作为石灰浆制备系统用水使用。 

表 3.2-8 厂内再生回用水量表 

回用水水源 厂内再生水 日均用水量(m3/d) 

渗滤液处理系统浓缩液 

飞灰固化用水 24.0 

出渣机用水 18.0 

回喷焚烧炉 12.6 

小计 54.6 

工业废水处理系统浓缩液 石灰浆制备系统用水 61.73 

冷却塔排污 

坡道及卸料平台冲洗水 4.10 

焚烧炉料斗冲洗水 1.25 

车间地面冲洗 4.90 

道路冲洗 3.20 

降温池掺水 16.0 

石灰浆制备系统用水 42.35 

小计 71.8 

3.2.5.4排水情况 

1、工业废水 

本项目生产废水主为化学浓水，锅炉排水，已建设 1 座化学浓水处理站，处理规模

800m3/d，采用“预处理+多介质过滤+UF+两段 RO”，RO 清液达标回用。 

2、垃圾渗滤液 

本项目垃圾渗滤液包括垃圾池产生的渗滤液（54m3/d）、坡道及卸料平台冲洗水

（5.74m3/d）、焚烧炉料斗冲洗水（1.75m3/d）等，通过水泵提升至厂区渗滤液处理站进

行处理。渗滤液处理工艺为“预处理＋调节池＋高效厌氧反应器（高浓度时启用，低浓度

时停用）＋MBR 生物反应器＋NF 纳滤膜＋RO 反渗透膜”的处理工艺。出水水质达到

《城市污水再生利用工业用水水质》GB/T19923-2024 标准中敞开式循环冷却水系统补

充水标准后回用作循环冷却水系统补充水。 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

81  

水平衡图如下图。 

 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

82  

图 3.2-4    水平衡图（单位：t/d） 

再

生

水 

锅炉除盐水

系统补水 

循环冷却

水补水 
1471.01 

绿化

用水 

降温池 

损失 514.4 

700. 0 

750.0 

21.01 

损失 21.01 

循环冷

却塔 

损失 856.92 

地面及道路冲

洗水 

垃圾渗滤液 

坡道及卸料平

台冲洗水 

料斗冲洗水 

降温池掺水 

石灰浆制备 

用水 

8.1 

80.0 

4.1 

1.25 

16.0 

42.35 

排污水 71.8 

8.1 

4.1 

1.25 

16.0 

损失 101.73 

渗滤液

处理站 

109.45 

飞灰固化用水 

炉渣增湿 

24 

18.0 

12.6 
回喷焚烧炉 

工业废水处理站 
浓液 61.73 

浓水 

清水 54.85 

浓液及 

反清洗水 

锅炉连排 

5.6 

5.6 

设备 

冷却 

损失 24 

损失 18.0 

损失 12.6 

5500 

5500 

180.0 

118.27 

173.12 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

83  

3.2.5.5供电 

发电厂汽轮发电机组所发电力，除直接供应厂内主辅设备所需外，剩余电力接入

地区电网。 

3.2.5.6燃油供应 

本项目设 1 台 20m3 油罐，供启动及助燃所需的柴油。燃油由油罐车送至厂内，重

力自流至埋地油罐。燃油经设在油泵房内的油泵加压送至焚烧间辅助燃油系统，经燃

烧机雾化喷入炉膛内燃烧。系统设有回油管，通过调节阀调节回油量以维持油压在稳

定状态。 

3.2.5.7压缩空气系统 

压缩空气主要用于袋式除尘器的反吹清灰、灰库、燃烧器和火焰监测冷却风以及

仪表用气，用气点对气源的品质有一定的要求。为此，压缩空气必须经净化干燥处

理。压缩空气用气压力 0.7MPa。 

3.2.6物料平衡 

本项目物料平衡见下表，物料平衡图如下。 

表 3.2-9 本项目物料平衡表（3#炉） 

入料量 出料量 

入料项目 数量（t/a） 出料项目 数量（t/a） 

空气量 567570.00 烟气及烧损 719831.00 

生活垃圾 201000.00 排渣量 22462 

氨水 788.00 排灰量 9875.00 

熟石灰 2365.00 渗滤液 19710.00 

活性炭 110.00 
/ 

柴油 45.00 

合计 771878.00 合计 771878.00 

建成后全厂物料平衡见下表，物料平衡图如下。 

表 3.2-10 建成后全厂物料平衡表（全厂） 

入料量 出料量 

入料项目 数量（t/a） 出料项目 数量（t/a） 

空气量 1020745.00 烟气及烧损 1301693.44 

生活垃圾 368500.00 排渣量 40197.00 

煤 5555.56 排灰量 18295.00 

消石灰粉 166.67 渗滤液 38362.00 

氨水 921.33 

/ 
熟石灰 2365.00 

活性炭 193.33 

柴油 100.56 

合计 1398547.44 合计 1398547.44 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

84  

 
图 3.2-5  建成后全厂物料平衡图 

3.2.7元素平衡 

1、 硫元素平衡 

表 3.2-11  本项目硫元素平衡表 

入料量 出料量 

入料项

目 
入料量（t/a） 硫元素占比 

数量

（t/a） 
出料项目 

出料量

（t/a） 

硫元素

占比 

数量

（t/a） 

入炉生

活垃圾 

201000（含水

率 58.24%） 

干基最大含硫

率 0.734% 
616.10 

废气排放中

的硫 
369.20 100% 369.20 

- - - - 
进入灰渣的

量 
32337 0.816% 246.90 

合计 / / 616.10 合计 / / 616.10 

表 3.2-12 建成后全厂硫元素平衡表 

入料量 出料量 

入料项

目 
入料量（t/a） 硫元素占比 

数量

（t/a） 
出料项目 

出料量

（t/a） 

硫元

素占

比 

数量

（t/a） 

入炉生

活垃圾 

368500（含水

率 58.24%） 

干基最大含

硫率 0.734% 
1129.52 

废气排放

中的硫 
1288.79 100% 883.16 

煤 10000 2.374% 237.4 
[...]
处置 

 
本次改扩建 

粉尘 

排污水 W1 

干法

脱酸 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

109  

3.4.5余热利用系统 

锅炉产生的蒸汽压力为 4MPa，温度 450℃。汽轮发电机组的设置既能充分

利用垃圾焚烧后产生的热量，同时应能保证焚烧炉的正常运行，即“机跟炉”运行。

本项目焚烧间设置 1 套主蒸汽系统，主蒸汽经汽机主汽门进入抽汽凝汽式汽轮发

电机组中做功驱动发电机发电。 

1、主给水系统 

锅炉给水泵吸入侧低压给水母管采用单母管制，给水泵出口高压给水母管采

用单母管制系统。给水泵出口设再循环管。当给水母管压力低时备用泵自动投入。

主给水系统由除氧器出口经给水泵升压后送至余热锅炉省煤器的进口。 

2、除氧系统 

设置 2 台压力式热力除氧器，工作压力 0.02MPa，出水温度 105℃，除氧器

出力 190t/h。除氧器水箱容积 49m3，每台给水泵出口设有给水再循环管，接到除

氧器给水再循环母管上，返回除氧器。除氧器的有关汽、水管道采用母管制系统。 

3、真空抽汽系统 

为保证凝汽器内有一定的真空度，及时抽出凝汽器内不凝结气体，汽轮机发

电机组设置 1 套真空抽汽系统，其中真空泵一用一备。 

真空抽汽系统采用水循环真空泵。其特点是抽汽效率高，噪音小，结构简单，

工作可靠。 

4、主凝结水系统 

主凝结水系统是用来将凝汽器热井中的凝结水通过凝结水泵送至除氧器。凝

结水系统采用母管制系统。凝结水经漏气冷凝器、过冷器、低压加热器后送至除

氧器。漏气冷凝器、过冷器、低压加热器均有主凝结水旁路，在漏气冷凝器后的

主凝结水管上接有至凝汽器热井的再循环管。 

5、汽轮机抽汽系统 

本项目采用抽汽凝汽式汽轮机。有一级调整抽汽和二级非调整抽汽，抽汽管

道上设有气动逆止阀和关断阀，防止抽汽口有汽流倒流至汽机。 

一级调整抽汽压力为 0.98MPa（a），抽汽温度 300℃，抽汽量为 44.5t/h，其

中供焚烧炉一级蒸汽－空气预热器 4.5t/h，对外供蒸汽 40t/h；二级非调整抽汽压

力为 0.52MPa（a），抽汽温度 177℃，抽汽量为 4.5t/h，供中压除氧器除氧用汽



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

110  

和渗沥液系统用汽；三级非调整抽汽 0.052MPa（a），抽汽温度 82.4℃，抽汽量

为 4.3t/h，供低压加热器用汽。 

6、汽封系统 

汽轮机前后汽封均近大气端的腔体和主汽门、调节汽阀等各阀杆及大气端的

漏汽均有管道与汽封加热器连接，使各腔室保持-1.013kPa～-5.066kPa 的真空，

以保证蒸汽不漏入大气。同时可将此漏气加热凝结水以提高机组的经济性。 

7、疏放水系统 

低压设备和管道的凝结水或疏水直接进入疏水箱。压力较高的设备和管道的

疏水经疏水扩容器扩容后进入疏水箱。空预预热器疏水经母管汇合后接至中压除

氧器。除氧器设有一溢放水母管，当除氧器水箱水位高时，将水放至疏水箱。 

疏放水系统设置两台疏水泵，一台运行、一台备用。电厂设有一条疏放水母

管。在正常运行工况下，疏水箱中的水，经疏水泵升压后，进入除氧器。 

8、排污系统 

焚烧炉的连续排污水分别接至连续排污扩容器，扩容后的二次蒸汽排放至中

压除氧器汽平衡管，排污水经排污降温池降温后排至厂区回用水池。本工程设 1

台容积为 1.5m3 的连续排污扩容器。 

每台焚烧炉定期排污管经本炉排污母管后，接入公用排污母管，再接至定期

排污扩容器。本工程设 1 台 5.5m3 定期排污扩容器。 

9、供油系统 

汽轮机油系统主要向汽轮机-发电机组各轴承（瓦）提供润滑油和向调节保

安系统提供压力油。本系统确保汽轮发电机组各轴承（瓦）在机组正常运行、启

停及升速等工况下正常工作。 

汽轮机润滑油系统主要包括： 

（1）控制油系统：由电动控制油泵（2 台，互为备用）、滤油器、蓄能器、

内部管路、阀门、仪表及油箱等设备组成。 

（2）润滑油系统：润滑油系统设备由主油泵、交流电动启动油泵、直流事

故油泵、冷油器、滤油器及油箱等设备组成。 

（3）油站内部相应的连接不锈钢管道、阀门、排油烟装置、加热器、仪表、

交直流油泵电控柜及供给机组润滑所必须的其他辅助设备等。 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

111  

油系统的油泵设计能满足自动启动、遥控盒手动启动要求，并提供所需的压

力开关。交流润滑油泵、直流事故油泵采用离心式油泵或其他型式。 

油箱上设有排烟机、电加热器。油系统设有排油烟装置，使各轴承及腔内维

持微负压。应确保各轴承内不吸入蒸汽，避免油中带水。 

10、锅炉上水系统 

锅炉启动前，先将除盐水输送至疏水箱。由疏水泵将疏水箱内的除盐水输送

至每台焚烧炉的定期排污总管上，供锅炉启动时上水。高压与低压管道连接处采

用回转堵板及阀门隔断。 

11、供热系统 

本工程各厂房为集中供暖，供暖热媒为 85/60℃热水，由主厂房的换热机组

提供热水，热负荷 700kw。本项目选用抽汽凝汽汽轮机，对外最大供汽能力约为

40t/h。为保证垃圾池内垃圾冬季发酵效果，提高垃圾焚烧热值，设置垃圾池加热

措施，本项目采用以下加热措施： 

（1）垃圾池内渗滤液沟道补风设置补风预热系统。 

（2）提高卸料大厅设计温度为 20~25℃。 

（3）将焚烧炉排污水通过管道喷洒进垃圾池。 

（4）利用锅炉连排水作为加热热源。 

在运行过程中通过以上几种加热方式合理配合实现垃圾池加热。 

12、加药系统 

向炉水内加磷酸盐的目的是即使炉水保持合适的 pH 值，又防止产生游离的

NaOH，兼有防腐防垢功能。本此设计采用炉水磷酸盐协调控制系统，通过对磷

酸根及 pH 值的测定自动控制磷酸盐的加药量，加药计量泵采用变频控制。 

加药系统包括炉水加药和给水加药，炉水加药溶液为磷酸三钠，主要用于调

节炉水的碱度及阻垢，采用 2 箱 3 泵一体化单元布置。给水加药可采用加氨溶

液，主要用于调节锅炉给水的 pH 值。加药装置采用自动控制，依据在线分析数

据调整加药计量泵的流量，采用 1 箱 2 泵一体化单元布置。 

主给水进省煤器前设加氨阀门，汽包（炉水）设磷酸三钠加药阀门。 

加药装置计量泵配备变频器、压力放泄阀、脉冲减震器、安全阀、Y 型过滤

器、压力表以及止回装置等附件。 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

112  

采用就地控制箱控制。磷酸盐加药控制箱控制系统必须以硬接线的方式接入

全厂 DCS 系统中。 

13、汽水取样分析系统 

本项目设有人工取样盘，可人工手动取样，每个取样点的入口处配有冷却装

置，以避免在高温下人员烫伤。 

取样项目包括锅炉过热蒸汽、饱和蒸汽、炉水、给水、凝结水，分析内容包

括电导率、pH 值、Na 度等。 

14、化学水补水系统 

来自化学水处理车间的除盐水分为三路，一路进入凝汽器；一路进入除氧器；

另一路直接补入疏水箱，供锅炉启动时充水用。 

3.4.6化学水处理系统 

3.4.6.1出水水质标准 

余热锅炉进水水质满足《火力发电机组及蒸汽动力设备水汽质量》

（GB/T12145-2016）压力范围 5.9~12.6MPa 内的水质参数，具体指标见下表： 

表 3.4-3 锅炉给水水质 

项目 单位 标准 

溶解氧 mg/L ≤0.007 

总硬度 μmol/L - 

Fe mg/L <0.03 

Cu mg/L <0.005 

电导率 μS/cm ≤0.3 

3.4.6.2进水水质 

生产给水水源为市政再生水，水质按《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准考虑，同时以市政自来水作为备用。 

3.4.6.3水处理系统 

化学水处理系统采用“预处理+超滤+二级反渗透+EDI”。水处理系统流程如

下： 

原水→原水箱→原水泵→生水加热器→盘式过滤器→超滤装置→超滤水箱

→反渗透给水泵→保安过滤器→一级高压泵→一级反渗透装置→一级产水箱→

增压泵→保安过滤器→二级高压泵→二级反渗透装置→二级产水箱→增压泵→

保安过滤器→EDI 装置→除盐水箱→除盐水泵→加氨装置→用水需求点。 

产排污分析： 

废水： 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

113  

化学水处理系统排污水 W3，主要为 SS、TDS 等，收集后进入厂区工业废水

处理站处理。 

固废： 

废反渗透膜 S5，主要成分是废高分子膜、SS 等，属于一般固废，运送至垃

圾池，焚烧炉焚烧处置。 

噪声： 

化学水处理系统噪声源主要为水泵，选用低噪声型号设备、设置单独基础或

减震措施，降低噪声源对环境的影响。 

3.4.7渗滤液处理系统 

本项目渗滤液处理系统集中处理垃圾渗滤液、初期雨水、坡道及卸料平台冲

洗水、焚烧炉料斗冲洗水等。 

现有垃圾渗滤液处理采用“预处理＋调节池＋高效厌氧反应器＋MBR 生物

反应器＋NF 纳滤膜＋RO 反渗透膜”主体工艺，浓缩液采用“软化+高压反渗透”

工艺。最终浓缩液通过飞灰固化、回喷焚烧炉进行消纳。 

垃圾渗滤液的处理过程，臭气产生源主要分为污水处理系统，臭气主要成分

为胺类、氨气、二胺、硫化氢、硫醇等，需对臭气产生源进行密封，阻断其外溢，

并进行收集后妥善处理。对产生恶臭气体的各建、构筑物加盖密闭，通过设置吸

气口，布置合理的收集管路，气经收集，垃圾池负压区进入焚烧炉焚烧处置。当

垃圾焚烧炉停炉运行时，渗滤液处理站产生的臭气输送到主厂房一次风入口，与

主厂房共用一套应急除臭装置。 

渗滤液中的有机物在厌氧条件下的主要产物为沼气，最终被分解为甲烷和二

氧化碳，故沼气的产量在一定程度上能够反映厌氧系统的运行状况。沼气除主要

成份甲烷外，还有少量硫化氢、水气、有机酸类和氨气等小分子物质。 

主要对厌氧反应器产生的沼气进行处置。沼气经收集，风机输送至焚烧炉进

行焚烧处理。同时，设一套火炬沼气燃烧处理装置，作为沼气应急处理，通过管

道输送至火炬高空燃烧处置。 

产排污分析： 

废气： 

渗滤液处理站臭气，主要为氨、硫化氢等，对产生恶臭气体的各建、构筑物

加盖密闭，通过设置吸气口，布置合理的收集管路，气经收集，由引风机通过风



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

114  

管送至一次风机入口和垃圾池负压区进入焚烧炉焚烧处置。当垃圾焚烧炉停炉运

行时，渗滤液处理站产生的臭气输送到主厂房一次风入口，与主厂房共用一套应

急除臭装置。 

废水： 

本项目渗滤液经处理后的产水作为循环冷却水系统补水，最终浓缩液通过

飞灰固化、回喷焚烧炉、出渣机补充水进行消纳。 

固废： 

污泥，主要成分是有机物、金属或非金属的氧化物等，属于一般固废，污

泥经脱水处理后输送至垃圾池通过焚烧炉焚烧处置。 

噪声： 

渗滤液处理系统噪声源主要为水泵、污泥脱水机等，选用低噪声型号设备、

设置单独基础或减震措施，降低噪声源对环境的影响。 

渗滤液处理工艺流程如下图所示： 

 

预处理 

调节池 

高效厌氧反应器 

渗滤液 

MBR 浓液收集池 

NF 系统 

RO 系统 

清液 

清液 

清液 

浓液 

回用 

浓液减量化 

浓液回喷池 

浓液 

浓液 

浓液 

回喷焚烧炉 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

115  

图 3.4-5 渗滤液处理工艺流程图 

3.4.8工业废水处理系统 

项目运营期产生的废水主要为生产废水、生活污水、垃圾渗沥液。 

1、生产废水 

本项目生产废水主为化学浓水，已建设 1 座化学浓水处理站，处理规模

800m3/d，采用“预处理+多介质过滤+UF+两段 RO”，RO 清液达标回用。 

化学浓水处理工艺为“预处理+多介质过滤+UF+两段 RO”，RO 清液达标回

用。化学浓水进入调节池后，由提升泵将化学浓水输送进入软化反应池，通过分

别投加液碱、纯碱（根据水质投加）进行快速混合。混合后的污水进入絮凝反应

池，在此投加高分子絮凝剂，并与软化沉淀池回流的污泥进行快速搅拌，完成絮

凝反应，循环固体可加速絮凝过程并促进密实、均匀的絮体颗粒形成。随后水流

从絮凝反应池流至沉淀池的预沉降区，污泥进入沉淀池底部，清水至集水堰流入

中间水池。中间水池的水进入多介质过滤器，通过滤料的纳污截留作用，进一步

降低水的浊度，经超滤进水泵打进超滤集成设备。采用反渗透(RO)对超滤出水进

行深度处理，将 UF 出水中盐份等去除，最终出水达到回用水质要求。 

2、生活废水 

本项目建设一座污水处理站，处理规模 40m3/d 生活污水处理工艺为“预处理

+缺氧池+MBR 膜池+消毒”，产水达标后回用。 

3、垃圾渗滤液 

本工程渗沥液处理规模：本期处理规模 100m3/d。本项目渗沥液采用：“预处

理＋调节池＋高效厌氧反应器＋MBR 生物反应器＋NF 纳滤膜＋RO 反渗透膜”

的处理。本工程渗沥液处理出水水质必须达到《城市污水再生利用工业用水水质》

GB/T19923-2005 标准中敞开式循环冷却水系统补充水标准后回用作循环冷却水

系统补充水。 

3.4.9压缩空气系统 

压缩空气主要用于袋式除尘器的反吹清灰、石灰仓、脱酸反应塔、灰库、燃

烧器和火焰监测冷却风以及仪表用气，压缩空气经净化干燥处理。利用现有空压

站可以满足项目需求。 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

116  

3.4.10循环冷却水系统 

本项目需要冷却的设备包括焚烧工艺的汽机系统和辅机系统等。利用现有冷

却水系统，冷却塔下部水池中的冷却水，经汽机循环水泵加压后，通过汽机循环

水供水管进入汽机系统设备进行热交换，升温后的热水经回水管回至冷却塔上部，

通过布水喷淋后，自上而下通过填料与自下而上的冷空气进行热交换，空气带走

废热，温降后的冷却水进入下部水池再依次进行循环运行。 

冷却塔下部水池中的冷却水，经工业水泵加压后，通过辅机循环水供水管进

入相关设备进行热交换，升温后的热水经回水管回至冷却塔下部水池，和汽机循

环冷却水混合后温降，之后再依次进行循环运行。 

产排污分析： 

废水： 

循环冷却水系统排污水，主要为 SS、TDS 等，收集后冲洗水、石灰浆制备

系统等使用，不能完全使用的部分进入厂区工业废水处理站处理。 

3.4.11电气系统 

本项目发电机容量为 12MW，电压为 10.5kV，以 2 路 35kV 线路接入地区电

网。 

3.4.12供暖系统 

厂房为集中供暖，供暖热媒为 85/60℃热水，由主厂房换热机组供给。 

供暖系统采用上供上回双管同程或异程系统，管道明装。散热器采用钢制散

热器。 

室内供暖管道管径≤50mm 均采用热镀锌钢管（丝扣连接），管径>50mm 均

用无缝钢管（焊接连接）；供暖（≤95℃）系统管道上的阀门采用钢制闸阀或蝶

阀，DN≤40mm 采用内螺纹闸阀。 

1、卸料大厅设散热器+热水加热热风供暖系统 

卸料大厅出入口大门设热水加热型立式对吹空气幕，室内设热水加热型暖风

机。卸料大厅内设散热器，满足维护结构热负荷的要求。 

2、为保证垃圾池内垃圾冬季发酵效果，提高垃圾焚烧热值，设置垃圾池加

热措施，本项目采用以下加热措施： 

（1）垃圾池内渗滤液沟道补风设置补风预热系统。 

（2）提高卸料大厅设计温度为 20~25℃。 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

117  

（3）将焚烧炉排污水通过管道喷洒进垃圾池。 

（4）利用锅炉连排水作为加热热源。 

在运行过程中通过以上几种加热方式合理配合实现垃圾池加热。 

3.4.13其他 

1、焚烧炉停炉检修 

本项目卸料大厅及垃圾池为一个封闭整体，抽吸风机的吸风口设置在垃圾池

顶部，使垃圾池和整个卸料大厅处于负压状态，不但能有效地控制了臭气外逸，

又同时将恶臭气体作为燃烧空气引至焚烧炉，恶臭气体在焚烧炉内高温分解，恶

臭气味得以清除。当焚烧炉停炉检修时，通过引风机，将卸料大厅及垃圾池中的

臭气经活性炭吸附处理后通过 35m 高的排气筒排放。 

焚烧炉年停炉检修时间为 30 天（720 小时），焚烧炉停炉检修时氨、硫化氢

等臭气处理过程中会产生废活性炭，定期更换，更换后暂存至危废暂存间交有资

质单位处置。 

产排污分析： 

废气：焚烧炉停炉检修期间，卸料大厅、垃圾池、渗滤液处理站内会产生臭

气，负压收集，抽送至活性炭除臭系统内进行净化处理。 

固废： 

废活性炭，主要为焚烧炉停炉检修时活性炭吸附装置产生，属于危险废物

HW49（900-041-49），更换后暂存至危废暂存间交有资质单位处置。 

2、化验室 

化验室主要检测来水与回用水水质和垃圾成分（水份、灰份、热值）、炉渣

（热灼减量），经分析，水份、灰份、热值、热灼减量的检测主要采用重量法进

行检测。化验室运行过程中会有废气、固废（主要为废液）产生，实验室产生的

废水主要为设备等冲洗废水，纳入废液中。 

产排污分析： 

废气： 

化验室废气，主要为氯化氢等，化验室通风橱收集后综合楼楼顶排放。 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

118  

3.5项目产污环节分析 

3.5.1施工期产污环节分析 

本项目施工期可能产生的环境问题主要为设备安装过程中的施工机械噪声

污染，施工期废水、施工期间的扬尘污染等。 

1、施工期噪声污染 
[...]
则本工程垃圾池恶臭气体产生源强如下： 

H2S 排放源强=0.32kg/h（2.8t/a）。 

NH3 的排放源强=11.66kg/h（96.36t/a）。 

卸料大厅及垃圾池、渗滤液处理系统均封闭，抽吸风机的吸风口设置在垃圾

池顶部，使垃圾池和整个卸料大厅处于负压状态，渗滤液处理系统负压，这样不

但能有效地控制了臭气外逸，又同时将恶臭气体作为燃烧空气引至焚烧炉，恶臭

气体在焚烧炉内高温分解，恶臭气味得以清除。当焚烧炉停炉检修时，可通过引

风机，将卸料大厅及垃圾池、渗滤液处理系统中的臭气经活性炭吸附处理后通过

35m 高的排气筒排放。 

本项目整个卸料大厅、垃圾池、渗滤液处理系统采取全封闭设计，并采用负

压系统，收集后引至焚烧炉，确保臭气不外溢。臭气主要成份多为有机硫化物和

氮化物如 H2S、NH3 等，由于这些成分具有较高热值，可作为焚烧炉燃烧的助燃

气体。垃圾焚烧炉燃烧所需要的空气一次风来自于卸料大厅、垃圾池内部，由于

新鲜空气不断的进入新风循环系统，所以没有臭气外溢，加上良好的密封，可有

效控制厂区内臭味。 

卸料大厅及垃圾池全封闭、渗滤液处理系统负压抽风总捕集率按 95%考虑，

则卸料大厅及垃圾池 H2S 和 NH3 的无组织排放量分别为 0.016kg/h（0.14t/a）、

0.58kg/h（5.081t/a）。 

本项目废气各污染物产排情况如下表所示。 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

129  

表 3.5.2-4 大气污染物排放情况汇总一览表 

污染

源名

称 

污染物产生情况 
治理措

施 

污染物排放情况 标准限值 mg/m3 
排放方

式 名称 
烟气量

（Nm3/h） 

产生浓度 

（mg/m3） 

产生速率 

（kg/h） 

产生量

（t/a） 

去除效

率 

出口浓度 

（mg/m3） 

排放速率 

（kg/h） 

排放量 

t/a 

1 小时

平均 

24 小

时平均 

焚烧

炉烟

气 

二氧化硫 

140000 

656.01 91.84 738.4 

SNCR

炉内脱

硝（氨

水）+

半干法

脱酸

（熟石

灰）+

干法脱

酸+活

性炭吸

附+袋

式除尘

器 

90% 65.601 9.18 73.84 100 80 

通过

65m

高，内

径为

2.5m

烟囱排

入大

气，排

烟温度

≤150℃ 

氮氧化物 400.00 56.00 450.24 50% 200.000 28.00 225.12 300 250 

颗粒物 7782.52 1089.55 8760 99.80% 15.565 2.18 17.52 30 20 

HCl 235.24 32.93 264.79 85% 35.287 4.94 39.72 60 50 

CO 50.13 7.02 56.43 0% 50.133 7.02 56.430 100 80 

Hg 及其化合物 0.02 0.0022 0.0180 90% 0.002 0.00022 0.0018 0.05（测定均值） 

Pb 0.10 0.0141 0.1130 90% 0.010 0.00141 0.0113 1.0（测定均值） 

Cd 0.01 0.0019 0.0150 90% 0.001 0.00019 0.0015 0.1（测定均值） 

As 0.09 0.0127 0.1020 90% 0.009 0.00127 0.0102 1.0（测定均值） 

Mn 2.49 0.3486 2.8030 90% 0.249 0.03486 0.2803 1.0（测定均值） 

Sb 0.01 0.0010 0.0080 90% 0.001 0.00010 0.0008 1.0（测定均值） 

Cr 2.17 0.3045 2.4480 90% 0.217 0.03045 0.2448 1.0（测定均值） 

Co 0.32 0.0448 0.3600 90% 0.032 0.00448 0.0360 1.0（测定均值） 

Cu 0.35 0.0490 0.3940 90% 0.035 0.00490 0.0394 1.0（测定均值） 

Ni 及其化合物 2.76 0.3868 3.1100 90% 0.276 0.04 0.3110 1.0（测定均值） 

Tl 0.20 0.0280 0.2250 90% 0.020 0.00 0.0225 0.1（测定均值） 

Cd、Tl 及其化

合物 
0.21 0.0299 0.2400 90% 0.021 0.00 0.0240 0.1（测定均值） 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

130  

Sb、As、Pb、

Cr、Co、Cu、

Mn、Ni 及其

化合物 

8.30 1.16 9.338 90% 0.830 0.12 0.9338 1.0（测定均值） 

二噁英类 1.46ngTEQ/m³ 
2.047×10-

4kgTEQ/h 

1.646×10-

3tTEQ/a 
98% 0.029ngTEQ/m³ 

4.09×10-

6kgTEQ/h 

3.29×10-

5tTEQ/a 

0.1ngTEQ/m3（测

定均值） 

氨 7.00 0.98 7.88 0 7.00 0.98 7.880 / 

表 3.5.2-5    焚烧炉停炉检修情况下臭气排放情况汇总一览表 

污染

源名

称 

污染物产生情况 

治理措施 

污染物排放情况 
标准限

值 kg/h 
排放方式 

名称 
风量

（Nm3/h） 

产生浓度 

（mg/m3） 

产生速率 

（kg/h） 

产生量

（t/a） 

去除效

率 

出口浓度 

（mg/m3） 

排放速率 

（kg/h） 

排放量 

t/a 

卸料

大

厅、

垃圾

池 

NH3 
50000.0 

221.528 11.076 7.975 

卸料大厅、垃圾

池全封闭，负压

操作，集气送活

性炭吸附装置处

理，收集率 95% 

40% 132.917 6.646 4.785 45 

通过 35m 高，内径

为 1.2m 高的排气

筒排入大气，排烟

温度≤25℃ 
H2S 6.056 0.303 0.218 40% 3.633 0.182 0.1308 3.025 

备注：停炉时间 720h，焚烧炉停炉检修的时候污泥干化生产设备运行下产生的颗粒物在垃圾池发生沉降，垃圾池的负压收集是在池顶设置引风装置，考虑到垃圾池的容积较大、

高度较高，颗粒物引入到活性炭吸附装置量较少，因此，不再考虑颗粒物进入活性炭吸附装置。 

表 3.5.2-6   大气污染物无组织排放情况汇总一览表 

污染源名称 

污染物产生情况 

治理措施 

污染物排放情况 

标准限值 mg/m3 
名称 

产生速率 

（kg/h） 

产生量

（t/a） 
去除效率 

排放速率 

（kg/h） 

排放量 

t/a 

卸料大厅、

垃圾池 

NH3 0.58 5.081 
渗滤液处理站密闭

收集废气，废气收

集率 95% 

— 0.58 5.0808 
氨、硫化氢无组织排放执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准限值（氨 1.5mg/m3、硫化

氢 0.06mg/m3） H2S 0.0016 0.014 — 0.0016 0.0140 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

131  

柴油储罐 非甲烷总烃 0.0005 0.0045 — — 0.0005 0.0045 

厂区内柴油储罐外 VOCs 无组织排放执行《挥发性有

机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中附录

A 中表 A.1 厂区内 VOCs 无组织特别排放限值

（NMHC 10.0mg/m3）；厂界非甲烷总烃厂界无组织

排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表 2 新污染源大气污染物无组织排放限值

（NMHC 4.0mg/m3） 

 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

132  

3.5.3运营期废水产生环节及防治措施 

本项目仅对现有 3#500t/d 循环流化床锅炉系统进行拆除，改建一台 600t/d 机

械炉排炉及配套余热锅炉、烟气处理系统，其他公用配套工程不变。焚烧原料种

类不发生变化，总垃圾处理量不变。因此，改扩建后各环节废水量和水质产生情

况基本不变，与现有工程基本一致。 

项目运营期产生的废水主要为生产废水、生活污水、垃圾渗沥液。渗滤液主

要含有 COD、BOD、NH3-N、TN、SS、pH、重金属，初始浓度分别约为：65000 

mg/L、30000 mg/L、1500 mg/L、2000 mg/L、5000 mg/L、6-9/10 mg/L。 

1、生产废水 

本项目生产废水主为化学浓水，已建设 1 座化学浓水处理站，处理规模

800m3/d，采用“预处理+多介质过滤+UF+两段 RO”，RO 清液达标回用。 

化学浓水处理工艺为“预处理+多介质过滤+UF+两段 RO”，RO 清液达标回

用。化学浓水进入调节池后，由提升泵将化学浓水输送进入软化反应池，通过分

别投加液碱、纯碱（根据水质投加）进行快速混合。混合后的污水进入絮凝反应

池，在此投加高分子絮凝剂，并与软化沉淀池回流的污泥进行快速搅拌，完成絮

凝反应，循环固体可加速絮凝过程并促进密实、均匀的絮体颗粒形成。随后水流

从絮凝反应池流至沉淀池的预沉降区，污泥进入沉淀池底部，清水至集水堰流入

中间水池。中间水池的水进入多介质过滤器，通过滤料的纳污截留作用，进一步

降低水的浊度，经超滤进水泵打进超滤集成设备。采用反渗透(RO)对超滤出水进

行深度处理，将 UF 出水中盐份等去除，最终出水达到回用水质要求。 

2、生活废水 

本项目建设一座污水处理站，处理规模 40m3/d 生活污水处理工艺为“预处理

+缺氧池+MBR 膜池+消毒”，产水达标后回用。 

3、垃圾渗滤液 

本工程渗沥液处理规模：本期处理规模 100m3/d。本项目渗沥液采用：“预处

理＋调节池＋高效厌氧反应器＋MBR 生物反应器＋NF 纳滤膜＋RO 反渗透膜”

的处理。本工程渗沥液处理出水水质必须达到《城市污水再生利用工业用水水质》

GB/T19923-2005 标准中敞开式循环冷却水系统补充水标准后回用作循环冷却水

系统补充水。 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

133  

3.5.4运营期固废产生环节及治理措施 

本次改扩建将 3#循环流化床锅炉技术升级为机械焚烧炉，改造后新锅炉不

掺煤即可稳定运行，改造后固体废物炉渣及飞灰发生变化，其余固体废物产生情

况保持不变。 

（1）炉渣 S1，主要成分是金属或非金属的氧化物，包括 SiO2、Al2O3、Fe2O3、

CaO、MgO 等以及少量的 Zn、Pb、Cr 等金属及盐类，根据初步设计，炉渣产生

量为 22462t/a，属于一般工业固废，渣池暂存，收集后外售乌海华远环保科技有

限公司制砖综合利用。 

（2）飞灰 S2，主要成分为二噁英及重金属物质等，根据初步设计，飞灰产

生量为 9875.0t/a，飞灰属于危险废物（HW18 焚烧处置残渣环境治理业 772-002-

18 生活垃圾焚烧飞灰），飞灰稳定化间灰仓暂存，经稳定化处理后满足《生活垃

圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2024）入场条件后、进行填埋处理。本项目

飞灰固化后满足《生活垃圾焚烧飞灰污染控制技术规范（试行）》（HJ1134-2020）、

《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2024）要求后运至生活垃圾填埋场

分区填埋。 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

134  

表 3.5.4-1 固体废物产生及处置利用情况一览表 

来源 
固体废

物名称 

固废

编号 
固体废物成分 固废属性 

产生量 处置措施 

最终去向 核算

方法 

产生量

（t/a） 
暂存方式 

处置量

（t/a） 

垃圾

焚烧 

炉渣 S1 

SiO2、Al2O3、

Fe2O3、CaO、

MgO 等以及少量

的 Zn、Pb、Cr 等

金属及盐类 

一般固废 
初步

设计 
22462.0 渣池暂存 0 

收集后优先综合利用，综合利用不

畅情况下，填埋场填埋处置 

飞灰 S2 
二噁英及重金属

物质等 

HW18 焚烧处

置残渣环境治

理业 772-002-

18 生活垃圾焚

烧飞灰 

初步

设计 
9875.0 灰仓暂存 0 

固化后满足《生活垃圾焚烧飞灰污

染控制技术规范（试行）》

（HJ1134-2020）、《生活垃圾填

埋场污染控制标准》（GB16889-

2024）要求后运至生活垃圾填埋场

分区填埋 

 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

135  

3.5.5运营期噪声产生环节与治理措施 

本项目仅对现有 3#500t/d 循环流化床锅炉系统进行拆除，改建一台 600t/d

机械炉排炉及配套余热锅炉、烟气处理系统，其他公用配套工程不变。改扩建

后噪声变化不大。 

本项目对噪声的控制主要采取控制噪声源与隔断噪声传播途径相结合的办

法，以控制噪声对厂界四邻的影响。具体措施如下： 

（1）机械炉排炉及配套余热锅炉、各类风机及泵类等在设备选型上尽量选

用低噪声型号产品。 

（2）锅炉排气加装排气消声装置；各高噪风机设消声器。 

（3）将噪声较大的设备均置于室内隔声，在建筑设计中采用隔声、吸声材

料制作门窗、砌体等，降低噪声的影响，防止噪声的扩散和传播。 

（4）其余设备产生的噪声将通过墙体隔声，种植绿化带自然衰减等措施使

其对周围环境产生的影响尽可能小。根据本项目现状监测数据，项目区厂界各监
[...]
额外的漩涡气流，喷雾盘四周是旋转向下的烟气。 

烟气的旋转方向和薄雾的旋转方向相反，这样二者之间产生剧烈的混合。来至锅

炉的烟气在反应器里被喷雾器喷出的水冷却，同时其中的酸性物质被石灰浆中和。 

本项目通过两级高效率的脱酸反应单元平衡调整，硫效率可达 90%，确保项目烟

气污染物排放指标在任何时候均能符合排放标准，并可控制运行的经济性。 

4、重金属污染防治措施 

烟气在进入布袋除尘器之前，活性炭通过吸收剂斗下部出口的螺旋给料机进入塔

前烟道与烟气混合后进入反应塔，活性炭主要吸附烟气中的二噁英、呋喃和重金属，

吸附后的活性炭在袋式除尘器中和其它粉尘一起被捕集下来。 

5、二噁英污染防治 

根据工程分析中对二噁英类物质来源途径、形成机理等分析可知，二噁英类物质

生成的主要基本条件是：温度、氯、氧、催化剂。因此针对这些因素，本项目采取了

如下措施控制二噁英类物质的生成。 

①燃烧控制 

采取“3T+1E”技术控制二噁英的生成。即 1T：燃烧温度（Temprature）、2T：停留

时间（Time）、3T：紊流度（Turbulence）和 1E：过剩空气（Excessair）。 

拟建焚烧炉采取高温焚烧，保持炉内温度高于 850℃以上的停留时间不少于 2 秒，

以及较大的湍流程度和供给过量的空气量，主要靠一、二次风量的配比来控制，另外合

理的省煤器截面设计，使得烟气在 250℃~400℃之间的停留时间极短，从工艺条件上避

免二噁英类的大量生成。对拟建焚烧炉炉温进行实时监控。 

②污染防治和控制 

由于二噁英是细微的有害物质，即使在焚烧炉中能完全燃烧，炉后尾气仍然会产

生一定数量的二噁英，为此在烟气进入除尘系统前设置活性炭自动喷射装置，已尽可

能地吸附尚未分解和再次合成的有毒物质，通过配置去除效率极高的袋式除尘器有效

的除去二噁英等物质。 

活性炭连续喷射系统：利用变频绞龙和罗茨风机来进行物料输送，喷射系统采用



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

  241 

全自动控制，可在主控室上位机操作，可以根据烟气流量的大小自动调节变频器参数

来调整活性炭给料量，满足负荷的波动。活性炭经烟气吸附后全部被袋式除尘器收

集，和飞灰一起送至飞灰养护车间，最终经稳定化处置后委托有资质单位处理。 

综上所述，由于我国生活垃圾中含氯化合物和重金属含量相对较少，只要生活垃

圾在焚烧炉中能达到完全燃烧，保证烟气在较高的燃烧温度下有较长的停留时间，并

在烟气的排放过程中尽量避开 300～500℃温度域，加上其它喷射活性碳、设置袋式除

尘器等辅助措施配合，生活垃圾焚烧厂中二噁英的排放浓度是可以有效控制的，二噁

英的排放量小于 0.1ng-TEQ/Nm3，符合《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485－

2014）（2019 年修改单）表 4 限值要求。 

综上，本项目烟气污染物排放可以满足《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485

－2014）（2019 年修改单）表 4 排放限值要求的。 

6.1.2恶臭废气污染防治措施 

垃圾焚烧厂内的恶臭主要来自垃圾运输车在运输过程中和垃圾在垃圾池内存放过

程以及渗滤液处理站。恶臭污染控制主要依靠隔离与抽汽的方法。 

（1）卸料平台及垃圾池恶臭防治措施 

1）垃圾上料坡道加盖，控制应垃圾车逸散渗滤液导致的恶臭扩散。 

2）垃圾卸料大厅、垃圾池等构筑物按规范采取密闭设计，最大程度避免构筑物漏

风，有效保证构筑物处于负压状态。 

3）在卸料大厅进、出口处设置空气幕，以防恶臭外逸。建议在垃圾栈桥入口处设置

自动感应卷帘，进一步减少来自卸料平台、垃圾运输过程的臭气外泄。 

4）针对恶臭可在高温条件下分解的特性，垃圾池密闭区域的空气全部抽到炉膛作

为助燃空气。 

5）利用抓斗对垃圾进行不停的搅拌翻动，不仅可使进炉垃圾热值均匀，且可避免垃

圾的厌氧发酵，减少恶臭的发生，同时，定期清理垃圾池中的陈垃圾。 

（2）其他恶臭工段恶臭防治措施 

1）垃圾渗滤液收集井密闭设计，厂区内垃圾渗滤液处理站产生恶臭的单元均采用

密封负压收集方式，将恶臭气体抽入焚烧炉内燃烧、分解。 

2）其他环节设除臭剂喷洒装置：在厂内垃圾运输道路、垃圾倾缷厅、垃圾运输车洗

车点、垃圾渗滤液处理站等位置设除臭喷洒装置，消除渗滤液滴漏过程中所散发的臭味。 

综上，本项目恶臭废气采取以上治理措施能够满足排放要求。 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

  242 

6.1.3废气达标情况分析 

本项目废气达标排放情况如下表所示： 

表 6.1.3-1 本项目废气排放达标情况一览表 

污染源名称 污染物名称 治理措施 

污染物排放情况 标准限值 mg/m3 

排放方式 
出口浓度 

（mg/m3

） 

排放速率 

（kg/h） 

排放量 

t/a 

1 小时

平均 

24 小

时平均 

焚烧炉烟气

（DA003） 

二氧化硫 

SNCR

炉内脱

硝（氨

水）+半

干法脱

酸（熟

石灰）+

干法脱

酸+活性

炭吸附+

袋式除

尘器 

65.601 9.18 73.84 100 80 

通过 65m

高，内径为

2.5m 烟囱排

入大气，排

烟温度
≤150℃ 

氮氧化物 200.000 28.00 225.12 300 250 

颗粒物 15.565 2.18 17.52 30 20 

HCl 35.287 4.94 39.72 60 50 

CO 50.133 7.02 56.430 100 80 

Hg 及其化合

物 
0.002 0.00022 0.0018 

0.05（测定均

值） 

Pb 0.010 0.00141 0.0113 
1.0（测定均

值） 

Cd 0.001 0.00019 0.0015 
0.1（测定均

值） 

As 0.009 0.00127 0.0102 
1.0（测定均

值） 

Mn 0.249 0.03486 0.2803 
1.0（测定均

值） 

Sb 0.001 0.00010 0.0008 
1.0（测定均

值） 

Cr 0.217 0.03045 0.2448 
1.0（测定均

值） 

Co 0.032 0.00448 0.0360 
1.0（测定均

值） 

Cu 0.035 0.00490 0.0394 
1.0（测定均

值） 

Ni 及其化合物 0.276 0.04 0.3110 
1.0（测定均

值） 

Tl 0.020 0.00 0.0225 
0.1（测定均

值） 

Cd、Tl 及其化

合物 
0.021 0.00 0.0240 

0.1（测定均

值） 

Sb、As、Pb、

Cr、Co、Cu、

Mn、Ni 及其

化合物 

0.830 0.12 0.9338 
1.0（测定均

值） 

二噁英类 0.021 
1.113×10-

6kgTEQ/h 

3.293×10
-5tTEQ/a 

0.1ngTEQ/m3

（测定均值） 

氨 7.00 0.98 7.880 / 

6.1.4 非正常废气处理措施 

本项目非正常排放情况主要是废气处理装置出现故障或处理效率降低时废气排放

量突然增大的情况，拟采取以下处理措施进行处理： 

（1）提高设备自动控制水平，生产线上尽量采用自动监控、报警装置；并加强废气

处理装置的管理，防止废气处理装置出现故障造成非正常排放的情况。 

（2）加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应急措施，



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

  243 

出现非正常排放时及时妥善处理； 

（3）开车过程中，应先运行废气处理装置，后运行生产装置；停车过程中，应先停

止生产装置，后停止废气处理装置，在确保废气有效处理后再停止废气处理装置。 

（4）检修过程中，应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废气处理装

置，确保废气通过送至废气处理装置处理后通过排气筒排放。 

（5）加强袋式除尘器等处理装置的管理和维修，确保废气处理装置的正常运行。 

（6）本项目全厂停炉检修时，为防止池内臭气外逸，垃圾池设置除臭装置，臭气经

活性炭除臭系统处理后通过烟囱排至室外，确保废气的有效处理。 

通过以上处理措施处理后，改扩建项目的非正常排放废气可得到有效的控制。 

6.1.5 结论 

本项目焚烧炉有组织烟气中颗粒物、氮氧化物、二氧化硫、氯化氢、重金属类、二

噁英类排放执行《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）（2019 年修改单）

表 4 限值要求。 

垃圾卸料、输送、存储废气，渗滤液处理站臭气密闭负压收集，作为焚烧工艺风

使用，最终经焚烧炉焚烧后通过其烟气净化系统处理后达标排放，氨、硫化氢、臭气

浓度无组织排放符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 恶臭污染物厂界标

准限值要求。 

根据《生活垃圾焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）（2019 年修改单），焚烧炉

烟囱高度应高于周围 200m 半径范围的建筑 3m 以上。本项目排气筒周围半径 200m 距

离内最高建筑物为焚烧发电主厂房，高度 50m，焚烧炉烟囱高度 65m，符合《生活垃圾

焚烧污染控制标准》（GB18485-2014）（2019 年修改单）的要求，排气筒设置合理。 

企业日常运行过程中加强检维修等工作，确保废气处理设施非正常工况下污染物的

有效处理。 

6.2废水污染防治措施及论证 

本项目改扩建后，废水产排情况不变：渗滤液、卸料平台、焚烧炉炉斗冲洗水、

生活废水收集后去厂区污水处理站处理；余热锅炉排污水收集后排至循环水池，回用

于生产；化学水处理系统排污水、生活给水系统排污水收集后进入工业废水处理站处

理；循环冷却水系统排污水收集后冲洗水、石灰浆制备系统等使用，不能完全使用的

部分进入厂区工业废水处理站处理。 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

  244 

本项目建有一座规模为 100m3/d 的垃圾渗滤液处理站，采用“预处理＋调节池＋高

效厌氧反应器＋MBR 生物反应器＋NF 纳滤膜＋RO 反渗透膜”主体工艺，浓缩液采用

“软化+高压反渗透”工艺。根据企业自行检测报告，出水后主要污染物 CODcr、BOD5、

NH3-N 浓度分别为 2mg/L、0.5mg/L、0.08mg/L，RO 反渗透系统按 80%出水率下，出

水溶解性总固体 160mg/L、硫酸盐 2.8mg/L，各因子均符合《工业循环冷却水处理设计

规范》（GB/T50050-2017）表 3.1.7 间冷开式系统循环冷却水水质指标要求。 

本项目垃圾渗滤液经渗滤液处理站处理，部分回喷锅炉，处理后清水排至循环水

池，回用于循环水系统；渗滤液处理站浓缩液作为飞灰固化补水或烟气净化和炉渣增

湿用；其他废水经工业废水处理系统处理后排至循环水池，回用于循环水系统，回用

水水质执行《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）表 3.1.7 间冷开式

系统循环冷却水水质指标要求，废水均不外排。 

6.3厂区地下水污染防治措施 

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）关于地下水环境保护

措施与对策基本要求，地下水环境保护措施与对策应当符合《中华人民共和国水污染

防治法》和《中华人民共和国环境影响评价法》的相关规定，按照“源头控制、分区防

控、污染监控、应急响应”，重点突出饮用水水质安全的规定。 

6.3.1 源头控制措施 

本项目源头控制主要是控制主厂房“跑、冒、滴、漏”事故的发生。报告主要提出如

下措施： 

主厂房必须加强管理，严格控制“跑、冒、滴、漏”现象发生，发现“跑、冒、滴、漏”

及时进行清除；发现跑冒滴漏现象时，必须及时采取措施，控制跑冒滴漏进一步扩大，

并及时汇报当班调度员，将发生漏出的液体物质及时切换到事故水池；发现管线、阀门、

水池、储罐等泄漏时，必须及时联系维修中心抢修。 

6.3.2 分区防控措施 

本项目分区防渗措施如下。本项目分区防渗措施如下。本期工程为设备改建项目，

拟对现有 3#500t/d 循环流化床锅炉系统进行拆除，改建一台 600t/d 机械炉排炉及配套余

热锅炉、烟气处理系统，其他公用配套工程不变，防渗工艺依托原有。 

表 6.3-1 本项目防渗分区表 

防渗分区 风险单元 防渗等级 备注 



乌海市生活垃圾焚烧发电项目循环流化床锅炉改机械炉排炉项目 

  245 

重点污染

防渗区 

危废暂存间、飞灰暂存间、飞

灰稳定化间、油罐、渗滤液处

理站各池体 

等 效 黏 土 防 渗 层

Mb≥6.0m ， K≤1×10-7cm/s

要求 

《环境影响评价技术

导则地下水环境》

（HJ610-2016） 

一般污染

防渗区 

主厂房其他区域、综合水泵

房、综合水处理车间、初期雨

水池、事故水池等 

等效黏土防渗层

Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s 

《环境影响评价技术

导则地下水环境》

（HJ610-2016） 

6.3.3 污染监控 

1、地下水监测计划 

为及时而准确的掌握项目厂区及周边地下水环境质量状况，发现问题及时解决，

切实加强环境保护与环境管理，为此建议：在项目厂区建设过程中及投产运行期，建

立地下水环境监控体系，包括建立地下水监控网点，建立完善监测制度。同时，配备

相应的监测人员及配置先进的监测仪器设备。根据《环境影响评价技术导则地下水环

境》（HJ610-2016）要求，在项目厂区及周边地区设置一定数量地下水质污染监控

井，建立地下水质污染监控、预警体系。 

2、地下水监测原则 

地下水监测将遵循以下原则： 

（1）重点污染防治区加密监测原则； 

（2）抽水井与监测井兼顾的原则； 

（3）立足各建设场地，优先选择已有的钻孔和水文测试井，及时监测地下水动

态。 

3、地下水监测方案 

本项目地下水监测井具体设置情况如下： 